2
花蓮縣政府公報 100年 第00期
5

	花蓮縣政府 公告
	發文日期：中華民國108年2月19日

發文字號：府社福字第1080034708號

主旨：預告修正「花蓮縣私立老人福利機構評鑑及獎勵辦法 」。

依據：依據行政程序法第151條第2項準用第154條規定辦理。

公告事項：

一、修正「花蓮縣私立老人福利機構評鑑及獎勵辦法」如附件。

二、對於公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之次日起7日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：花蓮縣政府社會處（社會福利科）。

（二）地址：花蓮縣花蓮市府前路17號。

（三）電話：03-8227171分機382。

（四）傳真：03-8234990。

（五）電子郵件：ken660331@hl.gov.tw。

三、修正說明：花蓮縣私立老人福利機構評鑑及獎勵辦法由本府於中華民國98年1月23日以府社福字第0980005605Ｂ號令訂定發布全文11條，並自公布日施行；為整合長期照顧服務、建構完善長期照顧體系，衛生福利部業訂定長期照顧服務法，並於中華民國106年6月3日施行，為謀求長期照顧有關機構具一致服務品質、維護老人福利機構住民之受照顧權益及因應長期照顧服務法施行，長期照顧有關機構之評鑑制度及指標基準應予一致性，並配合行政院評鑑改革簡化評鑑程序，提高老人福利機構評鑑效能，提升服務品質，保障入住機構老人之權益與安全，爰修正「花蓮縣私立老人福利機構評鑑及獎勵辦法」。

縣 長   徐   榛   蔚

花蓮縣私立老人福利機構評鑑及獎勵辦法修正總說明

花蓮縣私立老人福利機構評鑑及獎勵辦法由本府於中華民國98年1月23日以府社福字第0980005605Ｂ號令訂定發布全文11條，並自公布日施行；另為整合長期照顧服務、建構完善長期照顧體系，衛生福利部業訂定長期照顧服務法，並於中華民國106年6月3日施行，為謀求長期照顧有關機構具一致服務品質、維護老人福利機構住民之受照顧權益及因應長期照顧服務法施行，長期照顧有關機構之評鑑制度及指標基準應予一致性，並配合行政院評鑑改革簡化評鑑程序，提高老人福利機構評鑑效能，提升服務品質，保障入住機構老人之權益與安全，爰擬具「花蓮縣私立老人福利機構評鑑及獎勵辦法」修正草案，其修正要點如次：

一、修正本辦法名稱為「花蓮縣老人福利機構評鑑及獎勵辦法」。

二、修正本辦法規範對象名稱。(修正條文第二條)
三、刪除有關評鑑小組及組成之規定，並修正為得聘請評鑑委員以辦理實地訪查。(修正條文第三條)
四、有關評鑑小組利益迴避之規定修正為針對評鑑委員規定，並增訂有關評鑑委員保密義務之規定。(修正條文第四條)

五、修正機構接受評鑑之時間為每四年一次，並明訂新設立、停業及停辦機構接受評鑑之時間，另修正有關評鑑項目之規定。(修正條文第五條)
六、刪除有關機構評鑑程序及方式之規定，另明訂評鑑工作詳細項目。(修正條文第六條)
七、刪除評鑑結果公告之規定。(修正條文第七條）
八、新增機構以詐欺、隱瞞、提供不實資料或其他不法方式獲優等或甲等評鑑者，本府得公告撤銷其評鑑等第並限期繳回所領取獎勵之規定。(修正條文第九條）
九、修正有關老人福利機構評鑑委託對象之資格。(修正條文第十條)

花蓮縣私立老人福利機構評鑑及獎勵辦法修正對照表
	修正名稱
	現行名稱
	說明

	花蓮縣老人福利機構評鑑及獎勵辦法
	花蓮縣私立老人福利機構評鑑及獎勵辦法
	為使用語一致，參酌中央老人福利機構評鑑及獎勵辦法，刪除現行名稱私立兩字。

	修正條文
	現行條文
	說明

	第一條  本辦法依老人福利法（以下簡稱本法）第三十七條第四項規定訂定之。
	第一條  本辦法依老人福利法（以下簡稱本法）第三十七條第四項規定訂定之。
	本條未修正。

	第二條　本辦法之評鑑及獎勵對象指經花蓮縣政府(以下簡稱本府)許可設立之老人福利機構（以下簡稱機構）。
	第二條　本辦法之評鑑及獎勵對象指經花蓮縣政府(以下簡稱本府)許可設立之私立老人福利機構（以下簡稱機構）。
	因本辦法名稱修正，爰修正本辦法規範對象名稱。

	第三條 本府為辦理評鑑實地訪查，得聘請醫護、管理、社會工作與環境安全之專家學者及具老人福利實務經驗者為評鑑委員。
	第三條　本府設評鑑小組辦理機構評鑑事項，評鑑小組置委員七人至九人，召集人由本府社會處（以下簡稱社會處）處長擔任，社會處副處長或業務科主管擔任副召集人，其餘委員本府就下列人員聘（兼）任組成之：
1、 中央主管機關或相關機關代表一人至二人。

   二、老人福利或長期照顧相關領域學者二人至三人。

具有五年以上老人福利實務經驗之專家一至二人。
	因長期照顧服務機構評鑑辦法第六條已無評鑑小組相關規定，爰刪除本條有關評鑑小組及組成之規定，並修正為得聘請評鑑委員辦理實地訪查。

	第四條  評鑑委員有關利益迴避之規定，依行政程序法第三十二條及第三十三條規定為之；對評鑑工作獲悉之各項資訊，應負保密義務，除法規另有規定外，不得洩漏。

	第四條  委員任期三年，期滿得續聘之。但代表機關、機構或團體出任者，應隨其本職進退。委員任期中出缺時，本府應予補聘，補聘委員之任期至原委員任期屆滿之日為止。

  本小組有關利益迴避之規定，依行政程序法第三十二條及第三十三條規定為之。
	因本辦法已刪除有關評鑑小組規定，本條有關評鑑小組利益迴避之規定修正為針對評鑑委員規定。並參照長期照顧服務機構評鑑辦法第六條第二項規定，增訂有關評鑑委員保密義務之規定。

	第五條  機構每四年接受評鑑一次，其評鑑項目如下：

    一、經營管理效能。

    二、專業照護品質。

    三、安全環境設備。

    四、個案權益保障。

    五、服務改進創新。

  評鑑實施計畫得由本府參照衛生福利部於實施評鑑前六個月公告。另機構下列情形之一者，應接受評鑑：

1、 新設立者，自營運之日 起滿  一年後之一年內，得接受評鑑。
2、 停業或停辦者，自復業之日起滿一年後之一年內。
	第五條  機構之評鑑至少每三年舉辦一次，其評鑑項目如下：

 一、機構組織管理。

 二、生活照顧與專業服務。

 三、環境設施及安全維護。

 四、權益保障。

 五、改進創新。

 六、其他經評鑑小組決議評鑑之項
目。
 評鑑項目內容（含指標）及實施 計畫由本府參照內政部公告於實施評鑑前六個月公告。
	一、參照長期照顧服務機構評鑑辦法第五條，爰修正本條第一項主文，機構接受評鑑之時間修正為每四年一次，並新增本條第二項，明訂新設立、停業及停辦機構接受評鑑之時間。
二、參照長期照顧服務機構評鑑辦法第七條第一項，並考量老人福利機構特性及服務對象需求，修正第一項第一款至第五款有關評鑑項目之規定。

	第六條 本府辦理評鑑工作項目如下：

  一、辦理評鑑說明會。
  二、進行書面審查及實地
訪查，並作成評鑑紀
錄。
  三、召開評定會議，議決
評鑑初步結果後，通
知受評鑑機構。
  四、受評鑑機構對評鑑初
步結果不服者， 應自
收受前款通知之次日
起十四日內，向本府

      提出申復；申復有理
由時，本府應修正評
鑑初步結果；申復無
理由時，維持評鑑初
步結果。
  五、召開評定會議，議決
評鑑結果，並經核定
後，通知受評鑑機
構。
  六、公告經核定之評鑑結
果及其他相關事項。
	第六條　機構之評鑑程序及方式如下：

  一、自評：由受評機構依評鑑表考
評項目自行評定，送本府初評。
  二、初評：由本府依受評機構之評
鑑表採書面審查及實地訪視方
式辦理評選。

   三、複評：由評鑑小組採書面審查
及實地訪視方式辦理，經本縣
初評成績未達乙等之老人機
構，經輔導後再辦理複評。
	配合行政院評鑑改革，簡化評鑑程序並配合長期照顧服務機構評鑑辦法第八條第一項，刪除機構評鑑程序及方式之規定，明訂評鑑工作詳細項目，另現行條文第七條第二項移至本條文第六款並作部分修正。

	第七條　評鑑結果分為以下等第：

   一、優等：九十分以上。
   二、甲等：八十分以上，
未達九十分者。

   三、乙等：七十分以上，
未達八十分者。

   四、丙等：六十分以上，
未達七十分者。

   五、丁等：未達六十分者

	第七條　評鑑結果分為以下等第：

   一、優等：九十分以上。
   二、甲等：八十分以上，未達九十
分者。

   三、乙等：七十分以上，未達八十
分者。
   四、丙等：六十分以上，未達七十
分者。

   五、丁等：未達六十分者   前項
結果應通知受評鑑者，並由本
府公告。
	現行本條第二項移至修正後第六條第六款。

	第八條　經評定為甲等以上者，由本府表揚及發給獎牌並酌給獎金，並得優先接受政府補助或委辦業務；評鑑成績為丙等及丁等者，由本府輔導限期改善，並於六個月內辦理複評；複評成績未達乙等以上者，應停止委辦業務或補助，並依本法第四十六條至第四十九條規定辦理。

 以詐欺、隱瞞、提供不實資料或其他不法方式而獲評鑑為優等或甲等者，本府得公告撤銷其評鑑等第並限期繳回所領取之獎勵。
	第八條　經評定為甲等以上者，由本府表揚及發給獎牌並酌給獎金，並得優先接受政府補助或委辦業務；評鑑成績為丙等及丁等者，由本府輔導限期改善，並於六個月內辦理複評；成績未達乙等以上者，應停止委辦業務或補助，並依本法第四十六條至第四十九條規定辦理。
	新增第二項規定，機構以詐欺、隱瞞、提供不實資料或其他不法方式而獲評鑑為優等或甲等者，本府得公告撤銷其評鑑等第並限期繳回所領取之獎勵。

	第九條　機構依本辦法取得之獎金應詳細列帳，並專作辦理老人福利業務、充實設施、設備或工作人員獎金之用。
	第九條　機構依本辦法取得之獎金應詳細列帳，並專作辦理老人福利業務、充實設施、設備或工作人員獎金之用。
	本條未修正。

	第十條　本府辦理機構評鑑，得委託民間專業團體、機構或學校等具有老人福利專業或與評鑑業務之單位辦理，所需費用由本府編列預算支應。
	第十條　本府辦理機構評鑑，得委託民間專業團體、機構或學校辦理，所需費用由本府編列預算支應。

	參照長期照顧服務機構評鑑辦法第四條有關評鑑業務委託單位資格規定，修正有關老人福利機構評鑑委託對象之資格。

	第十一條 本辦法自發布日施行。
	第十一條 本辦法自發布日施行。
	本條未修正。